detur, belli gloria penes hostes est. Quid tandem¹⁶? privatæ res vestræ quo in statu sunt? Jam unicuique ex agris sua damna nuntiabantur. Quid est tandem domi, unde ea explatis? Tribuni vobis amissa reddent ac restituent? Vocis verborumque quantum voletis ingerent, et criminum in principes, et legum aliarum super alias, et concionum: sed ex illis concionibus nunquam vestrum quicquam re, fortuna¹⁷, domum auctior reddit. Ecquis retulit aliquid ad conjugem et liberos, præter odia, offensiones, similitates publicas privatasque? a quibus semper non vestra virtute innocentiaque, sed auxilio alieno tuti sitis. At, hercule, quum stipendia¹⁸ nobis consulibus, non tribunis ducibus, et in castris, non in foro, faciebat, et in acie vestrum clamorem hostes, non in concione Patres Romani, horrebat; præda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunam gloriæque, simul publicæ, simul private, triumphantes domum ad penates redibatis: nunc oneratum vestris fortunis hostem abire sinitis. 2º Hærete affixi concionibus, et in foro vivite; sequitur vos necessitas militandi, quam fugitis. Grave erat in Æquos et Volscos proficiisci? ante portas est bellum. Si inde non pellitur, jam intra moenia erit; et Arcem et Capitolium scandet, et in domos vestras vos persequetur. Biennio ante senatus delectum haberet, et educi exercitum in Algidum jussit; sedemus¹⁹ desides domi, mulierum ritu inter nos altercantes, præsenti pace fati, nec cernentes, ex otio illo brevi multiplex bellum redditum.

IV. Qu'on lui pardonne la sévérité de ses paroles; elle est plus salutaire et plus désintéressée que les flatteries des Tribuns. Que le peuple prenne les armes, il est assuré de la victoire.

His ego gratiora dictu alia esse scio: sed me vera pro gratis loqui, etsi meum ingenium non moneret, necessitas cogit. Vellem equidem vobis placere, Quirites; sed multo malo vos salvos esse, qualicumque erga me animo futuri estis. Natura hoc ita comparatum est, ut qui apud multitudinem sua causa loquitur, gratior eo sit, cuius mens nihil præter publicum commodum videt;

mier on supplée facilement defendit. — ¹⁶ Quid tandem? comme en grec τι ἐδή ποτε; locution familière à Tite-Live. — ¹⁷ Re, fortuna, et non fortunaque: Tite-Live supprime volontiers les conjonctions et, que. — ¹⁸ Stipendia... La paix n'existe pas encore; c'est une locution toute faite dont Tite-Live se sert. — ¹⁹ Sedemus, etc. Voy. le Disc. de Valérius Publicola, III, 17. « Eh ! messieurs, à propos d'une ridicule motion du Palais-Royal, d'une risible insurrection qui n'eut jamais d'importance que dans les imaginations faibles ou les desseins pervers de quelques hommes de mauvaise foi, vous avez entendu naguère ces mots force-nés : Catilina est aux portes de Rome, et l'on délibérez ! Et certes, il n'y avait autour de nous ni Catilina, ni périls, ni factions, ni Rome... Mais aujourd'hui, la banqueroute, la hideuse banqueroute est là ; elle menace de consumer vous, vos propriétés, votre honneur... et vous délivrez ! » MIRABEAU, Séance du 26 septembre 1789. —